Đến lúc nhờ quốc dân đoàn kết, tranh được chính quyền, ủy thác cho tôi gánh việc Chính phủ, tôi lo lắng đêm ngày, nhằn nhục cố gắng - cũng vì mục đích đó... Bất kỳ bao giờ, bất kỳ ở đâu, tôi cũng chỉ theo đuổi một mục đích, làm cho ích quốc lợi dân"⁽¹⁰⁾.

Trước nạn đói năm Ất Dậu (1945), nhất là từ khu vực Bắc Trung Bộ trở ra, Chủ tịch Hồ Chí Minh chủ trương đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đồng bào tăng gia sản xuất, thực hành tiết kiệm, chống ăn uống hội hè lãng phí.